
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1756/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 ноября 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «МегаСтрой» (далее – Заявитель) на действия заказчика - МБУЗ МО
Абинский район «ЦРБ» при проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт фасада здания стационарного корпуса МБУЗ МО Абинский район
«Центральная районная больница»» (извещение № 0318300065116000230) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявитель указывает, что заказчиком
при описании объекта закупки установлены нестандартные и избыточные
требования к товарам (материалам), используемым при выполнении работ. В
проекте контракта не предусмотрена возможность исключения из цены контракта
НДС. В проекте контракта не установлен срок действия контракта, что не позволяет
рассчитать срок действия банковской гарантии. В проекте контракта не
установлена ответственность заказчика в виде пени.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО Абинский район проводился
электронный аукцион: «Капитальный ремонт фасада здания стационарного
корпуса МБУЗ МО Абинский район «Центральная районная больница»»
(извещение № 0318300065116000230).



Начальная (максимальная) цена контракта – 3 577 992,00 рублей.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

- наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта;

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Заказчиком установлены требования к товарам (материалам), используемым при
производстве работ в разделе «Требования к товарам (материалам),
применяемым при выполнении работ».

В соответствии с инструкцией по заполнению заявки «В случае, если диапазон
значений показателя сопровождается словами … «не менее», «не более»…
участник должен указать одно точное значение параметра товара, при этом
значения не должны сопровождаться словами …. «не менее», «не более».

 

Аналогичные требования к химическому составу, физическим, механическим
свойствам материалов, технологии выполнения работ установлены заказчиком
также по ряду других позиций технического задания аукционной документации.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и
места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга лиц
конкретных характеристик материалов, таких как химический состав и подобных,
используемых при производстве определенного товара, не закреплена
действующим законодательством. Многие показатели определяются по
результатам испытаний.

Требование к указанию участником закупки в составе заявок конкретных
показателей материалов, используемых при производстве товаров, необходимых к
поставке и являющихся объектом закупки, нарушает требования ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

В разделе 2 проекта контракта установлено: «Цена контракта составляет
 _____(_______) руб._____коп., в том числе НДС».

Согласно ч. 2, ч. 3 ст. 346.11 Налогового Кодекса Российской Федерации
применение упрощенной системы налогообложения организациями
предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль
организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоящего
Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога,
уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по
которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим
Кодексом). Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за
исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в

consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3F93BE5AR47CI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3D91BER579I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE389ARB73I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3791B7R57EI


соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса;

Применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными
предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате
налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от
предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с
доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым
ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса), налога
на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для
предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогообложения
налогом на имущество физических лиц, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса с учетом особенностей,
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса).
Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего
уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса.

Участники закупки, применяющие упрощенную систему налогообложения, не
имеют возможности подать на вычет НДС и, в следствие чего, обязаны будут
уплатить НДС дважды, что противоречит нормам законодательства Российской
Федерации.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной службе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В проекте контракта отсутствует информация об ответственности в виде пени, в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных

consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3893B7R57FI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3C92B1R57CI
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804E021EH6ABJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205E83H4A8J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552050824EH0AFJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B5520508749H0A2J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804F041AH6ACJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205B8149H0A5J
consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F50D92BBBE0A46C2477109AEED68B05E0B67FAEACD8249BEk2QAH


контрактом.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Разделом 13 проекта контракта «Заключительные положения» установлено:

«13.4. Настоящий Контракт вступает в действие от даты его подписания Сторонами
и действует до полного завершения Сторонами принятых на себя обязательств».

Разделом 3 проекта контракта установлено следующее: «3.1. Сроки выполнения
работ –   60 рабочих дней, со дня заключения контракта».

В соответствии с п.2.4. проекта контракта «Порядок расчетов: безналичный расчет,
путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет
Подрядчика, указанный в настоящем контракте, при предоставлении акта
выполненных работ по форме № КС-2, счета, счета-фактуры, акта приема-передачи
работ. Порядок и сроки расчета – безналичный расчет, в течение 30 календарных
дней со дня выполнения работ, в полном объеме».

Согласно п.10 Раздел I. 2. Общие условия проведения электронного аукциона
документации об аукционе, срок действия банковской гарантии должен
превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Таким образом, контракт содержит все необходимые сроки для расчета срока
банковской гарантии с учетом выполнения работ, приемки результатов работ,
оплаты по контракту и положений ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МегаСтрой» обоснованной в части установления
нестандартных и избыточных требований к товарам (материалам), используемым
при выполнении работ; отсутствия в проекте контракта возможности исключения из
цены контракта суммы НДС; отсутствия в проекте  контракта информации об

consultantplus://offline/ref=253AC46FD30FD7FDB91A61C8074C7D9C185FA29A8BEEF2DBE1CD9C37B2BF522953B066F1B66E0010J1vEM


ответственности в виде пени, в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом.

2. Признать в действиях заказчика - МБУЗ МО Абинский район «ЦРБ»  нарушение
п.1), п.2 ч.1 ст.64, п.1), п.2) ч.1 ст.33, ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику - МБУЗ МО Абинский район «ЦРБ», уполномоченному
органу - администрации МО Абинский район (аукционной комиссии)  выдано
предписание №576 от 15.11.2016г. по делу №ЭА-1752/2016 об устранении
нарушений Закона о контрактной системе, повторное предписание не выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение

 


	РЕШЕНИЕ

